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 طبيعة المخزون

والتةي لةت تةتمكن يتكون المخزون من البضاعة التي تعتبر من الناحية القانونية مملوكةة للمنأة    

 المنأ   من بيعها في نهاية السنة المالية .

تةت الصوةوع عليهةا ب ةرا ةعةاع  بيعهةا مةن شةطع النأةا  ويأمل المخزون تلك البضائع التي 

 ل را استهطكها لانتاج سلع وبيعها في المستقبل. الاقتواعي المعتاع للمنأ   أو

 ويتت بيع المخزون بسعر أعلى من سعر التكلفة حيث يمثل الفرق بين السعرين   مودر الةدشل 

 ) الربح ( الخاص بالمنأ   . 

 تكلفة البضاعة المتاحة للبيع الي جزئين  تقييمالمخزون يترتب عليها تقييمو رق 
لتي تعتبر موروفاً يتت مقابلته بالإيراعات المصققة مةن المبيعةات تكلفة البضاعة المباعة ا -1

 في قائمة الدشل.

المخةةزون السةةلعي فةةي نهايةةة المةةد  والةةًي يعتبةةر أاةةطً وةةمن ا اةةوع المتداولةةة فةةي  -2

 الميزانية العمومية. 

و

ي

ش

ت

ل

ف

 

ا

 لمصزون في المنأآت التجارية عنه في المنأآت الوناعية 

 المنشآت الصناعية في سلعي المخزون ال بين انواعلفرق ا

: عبةةار  عةةن المةةواع الخةةاة ا ساسةةية التةةي تصوةةل عليهةةا المنأةة   زون الم  واا الولي  ةمخ   -أ

 لطستخداة المباشر في العملية الإنتاجية كالصديد الخاة. 

: يأةمل المنتجةات التةي بةدأت فةي العمليةة الانتاجيةة ولةت يةتت مخزون الانت ا  حح ا التش  ي  -ب

 اكتمالها في نهاية الفتر  المصاسبية. 

 : يأمل المنتجات التامة الونع المعد  للبيع  ون الانتا  التاممخز -ج

 

 

 

 

 

 

 

 

  الانتاج التام مخزون    المنشآت التجارية               -    
 مخزون المواد الأولية   المنشآت الصناعية              -     

 مخزون الانتاج تحت التشغيل                                         

 مخزون الانتاج التام            
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يظهةةر المخةةزون السةةلعي وةةمن ا اةةوع  الإفص  اح ع  ن المخ  زون ف  ي الميزاني  ة العمومي  ة 

 المتداولة وب قسامه في المنأآت الوناعية.

 الانظمة المستخدمة في حسجي  المخزون 

 نظاة الجرع الدوري  -1

 نظاة الجرع المستمر  -2

 

 المعالجة  المحاسبية في نظام الجرا الدوري وفي نظام الجرا المستمر

 

 

 

 

 

 

 

 نظام الجرا المستمر نظام الجرا الدوري البيان

 الشراء
 المشتريات /من حــ ××× 

 الصندوق/الدائنون/البنك  /إلى حــ××× 
 ) بسعر الشراء (

 البضاعة /من حــ ××× 
 الصندوق/الدائنون/البنك  /إلى حــ××× 

 ر الشراء () بسع

مراواات 

 المشتريات

 الصندوق/الدائنون/البنك  /من حــ ××× 
 تمردودات المشتريا /إلى حــ××× 

 ) بسعر الشراء (

 الصندوق/الدائنون/البنك  /من حــ ××× 
 البضاعة /إلى حــ××× 

 ) بسعر الشراء (

 البيع
 الصندوق/المدينون/البنك  /من حــ ××× 

 المبيعات /إلى حــ××× 
 بسعر البيع () 

 الصندوق/المدينون/البنك  /من حــ ××× 
 المبيعات /إلى حــ××× 

 ) بسعر البيع (

 تكلفة البضاعة المباعة /من حــ ××× 
 البضاعة /إلى حــ××× 

 ) بسعر الشراء (

 مراواات المبيعات
 مردودات المبيعات/من حــ ××× 

 الصندوق/المدينون/البنك  /إلى حــ××× 
 يع () بسعر الب

 مردودات المبيعات/من حــ ××× 
 الصندوق/المدينون/البنك  /إلى حــ××× 

 ) بسعر البيع (

 البضاعة /من حــ ××× 
 تكلفة البضاعة المباعة /إلى حــ××× 

 ) بسعر الشراء (
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 مـــــثــــــالـــــــ

  2012الارتقاء في شهر مارس فيما يلي بعض العمليات المتعلقة بالبضاعة التي حدثت في منأ   

 ريال  50000وحد  من اجهز  الطبتوب بسعر  60تت شراء  5/3في 

 ريال  60000بسعر الوحد  الواحد  وحد  من هًه الاجهز   40تت بيع  9/3في 

 .من هًه الاجهز   وحدات من البضاعة المأتراه 10رع تت  15/3في 

 .من الاجهز  المباعة  اتوحد 5تت رع  19/3في 

 المطلوب 

كل العمليات حولت مع العلت ةن وفقا" لنظاة الجرع الدوري والجرع المستمرتسجيل قيوع اليومية الطزمة 

   عن  ريق البنك 

 الــــــــحــــــلـــــ

 نظام الجرا المستمر نظام الجرا الدوري البيان

 5/3  الشراء

 المشتريات /من حــ  3,000,000
 

 /إلى حــ  3,000,000                  
 البنك 
 

 ( ريال 50000× 60 ) بسعر الشراء

 البضاعة  /من حــ  3,000,000
 

 البنك  /إلى حــ  3,000,000                  
 

 ريال ( 50000× 60) بسعر الشراء 

 3  /9 البيع

 البنك  /من حــ  2,400,000    
 

 المبيعات /إلى حــ2,400,000             
 

 ( ريال 60,000× 40 ع) بسعر البي

 
 البنك  /من حــ  2,400,000    

 
 المبيعات /إلى حــ2,400,000             

 ريال ( 60,000× 40) بسعر البيع 

 
 تكلفة البضاعة المباعة /من حــ  2,000,000

 
 /إلى حــ  2,000,000                  

 البضاعة
 ( ريال  50000×  40) بسعر الشراء

مراواات 

 المشتريات 
15/3 

 
 البنك  /من حــ  500,000  

 
مردودات  /إلى حــ 500,000       

 المشتريات
 

 ريال  ( 50000× 10) بسعر الشراء

 
 البنك  /من حــ  500,000  

 
مردودات  /إلى حــ 500,000       

 المشتريات
 

 ريال  ( 50000× 10) بسعر الشراء
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 مراواات المبيعات
19/3 

 مردودات المبيعات/ــ من ح 300,000 
 

 البنك  /إلى حــ300,000                 
 ( ريال  60,000× 5) بسعر البيع

 مردودات المبيعات/من حــ  300,000
 

 البنك  /إلى حــ300,000                 
 ريال  ( 60,000× 5) بسعر البيع

 البضاعة /من حــ   250,000    
لفة البضاعة تك /إلى حــ  250,000       

 المباعة
 (ريال  50,000×5) بسعر الشراء 

 

 

 

 

 

 

 

 نظام الجرا الدوري  -أ

وفقا" لهًا النظاة فإن المنأ   لاتمسك اية بطاقة شااة بالمخزون ، وبالتالي لايمكن 

معرفة كمية المخزون الموجوع في لصظة زمنية معينة من شطع الدفاتر ولايمكن 

هًا يتت مر  واحد  في نهاية السنة المالية ولهًا يسمى حورالمخزون ةلا بالجرع الفعلي و

 بالجرع الدوري 

 ويتت معرفة البضاعة المتواجد  في نهاية الفتر  المالية من شطع المعاعلة التالية 
وحدات أوع المد  + اافي الوحدات المأتراه شطع الفتر  ــ اافي  وحدات مخزون آخر المدة =

   الوحدات المباعة شطع الفتر

 مرعوعات المأتريات  -ويقود بوافي الوحدات المأتراه الوحدات المأتراه  

 مرعوعات المبيعات    -ويقود بوافي الوحدات المباعة الوحدات المباعة     

 

 طريقة نظاة الجرع الدوري يتت ةستخداة ثطث  رق لتقييت المخزونل ا"فقوو

 تكلفة البضاعة المباعة تكلفة المخزون الطريقة

 أوع الاسعار أشر الاسعار لوارع اولا" ااعر اولا"ا

 أشر الاسعار أوع الاسعار الوارع اشيرا" ااعر اولا"

 عدع الوحدات× متوسط الوحد   عدع الوحدات× متوسط الوحد   المتوسط المرجح

 

 متوسط تكلفة الوحد  =                  تكلفة اوع المد  + تكلفة المأتريات 

 عدع وحدات اوع المد  + عدع الوحدات المأتراه                                         
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 طريقة الوارا اولا" صاار اولا"  -1

 

ف  ي وبالتةةالي لايتبقةةى  عل  ا اس  ا  ان م  احم ا  راءت اولا" ي  تم بيع    أولا"تعتمةةد هةةًه الطريقةةة 

ت مخةزون خشةر المةد  وبًلك يةتت تقيةي المخازن الا البضاعة الاخيرة اي اللتي حم ارائها اخيرا"

 .وفقا" لاشر الاسعار وهًه الطريقة تستخدة في البضائع سريعة التلف 

 
 صاار اولا"  اخيرا"طريقة الوارا  -2

 

تعتمةةد هةةًه الطريقةةة علةةى اسةةاس ان مةةاتت شةةراءه اشيةةرا" يةةتت بيعةةه أولا" وبالتةةالي يتبقةةى فةةي 

" وبةًلك يةتت تقيةيت مخةزون خشةر المخازن البضاعة القديمة ) ا ولى (  اي اللتي تت شةرائها أولا

 المد  وفقا"  وع الاسعار وتستخدة هًه الطريقة لطلكترونيات او في المطبس .

 
 

 

 طريقة المتوسط المرجح -3

 

لاتعتمد هًه الطريقة على تتبع السلعة لمعرفة من الًي وال اولا" او من الًي وال أشيرا" وبالتالي وفقا" 

 ط على المتوسط الخاص بتكلفة الوحد  الواحده ويتت ةحتسابها وفق التالي لهًه الطريقة يتت الاعتماع فق

 
 مـــــثــــــالـــــــ

اديق لك قرر فتح مأروع تجاري لبيع عوير المانجو واثناء قيامك بزيارته زوعك ببعض البيانات 

 التي تخص هًا المنتج 

 ريال  600كرتون مانجو سعر الكرتون الواحد  5000رايد أوع المد    12 /1

 ريال  700كرتون المانجو سعر الكرتون الواحد  15000تت شراء   12 /5

 ريال  800كرتون المانجو سعر الكرتون الواحد  5000تت شراء  18/12

 ريال للكرتون الواحد  900كرتون المانجو بسعر  15000تت بيع   12 /27

   12 /27كرتون مانجو مباع في ت ريخ  1000تت رع   2912/

 المطلوب 

وفق و ريقة الوارع اولا" ااعر اولا" و ريقة الوارع أشيرا"   خشر المدتصديد تكلفة مخزون  -1

 ااعر اولا" و  ريقة المتوسط المرجح علما" ب ن المنأ   تستخدة نظاة الجرع الدوري .

 

 الــــــــحــــــلـــــ

 

 طريقة الوارا اولا" صاار اولا"  .1

 

 بما اننا نسستخدة  ريقة الوارع اولا" ااعر اولا" فإن سعر المخزون اشر المد  سيكون ب شر الاسعار 

 متوسط حكلفة الوحدة الواحدة = 
 تكلفة اوع المد  + تكلفة المأتريات               

 عدع وحدات اوع المد  + عدع الوحدات المأتراه 
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 ة = عدع الوحدات المأتراه + رايد أوع المد  ةجمالي عدع الوحدات المتاح 

 وحد  25000وحد  =  5000وحد  +  20000ةجمالي عدع الوحدات المتاحة  =  

 مخزون خشر المد  = ةجمالي عدع الوحدات المتاحة ــــ اافي الوحدات المباعة 

 وحد   11000وحد  ( =  1000وحد  ــ  15000وحد  ـــ )  25000مخزون خشر المد  = 

 ريال  8200000( =  700×  6000+  800× 5000مخزون خشر المد  =  ) 

 

 

 

 

 طريقة الوارا أخيرا" صاار اولا"  .2

 

 بما اننا نسستخدة  ريقة الوارع أشيرا" ااعر اولا" فإن سعر المخزون اشر المد  سيكون ب وع الاسعار 

 د أوع المد  ةجمالي عدع الوحدات المتاحة = عدع الوحدات المأتراه + راي 

 وحد  25000وحد  =  5000وحد  +  20000ةجمالي عدع الوحدات المتاحة  =  

 مخزون خشر المد  = ةجمالي عدع الوحدات المتاحة ــــ اافي الوحدات المباعة 

 وحد   11000وحد  ( =  1000وحد  ــ  15000وحد  ـــ )  25000مخزون خشر المد  = 

 ريال  7200000( =  700×  6000+  600× 5000مخزون خشر المد  =  ) 

 

 طريقة المتوسط المرجح .3

 

فإن سعر المخزون اشر المد  سيكون عن  ريق أشً متوسط  طريقة المتوسط المرجحبما اننا نسستخدة 

 تكلفة الوحده الواحد  

 ةجمالي عدع الوحدات المتاحة = عدع الوحدات المأتراه + رايد أوع المد   

 وحد  25000وحد  =  5000وحد  +  20000متاحة  =  ةجمالي عدع الوحدات ال

 مخزون خشر المد  = ةجمالي عدع الوحدات المتاحة ــــ اافي الوحدات المباعة 

 وحد   11000وحد  ( =  1000وحد  ــ  15000وحد  ـــ )  25000مخزون خشر المد  = 

 

 

 

 

 

 ريال  7700000ريال =  700× وحدة 11000وبالتالي يكون حكلفة مخزون آخر المدة =  
 

 متوسط حكلفة الوحدة الواحدة = 
 تكلفة المأتريات تكلفة اوع المد  +               

 عدع وحدات اوع المد  + عدع الوحدات المأتراه 

 متوسط حكلفة الوحدة الواحدة = 
  (5000×600( + )15000×700 +500 ×800 ) 

5000  +20000 

 متوسط حكلفة الوحدة الواحدة = 
17,500,000 

 ريال  700= 
25000 
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 نظام الجرا المستمر 

 

 يتت ةستخداة هًا النظاة في الأركات التي تتعامل مع ااناف قليلة من السلع 

ووفقا" لهًا النظاة فإنه يتت مسك بطاقة شااة لكل نوع من أنواع المخزون حيث تصتوي البطاقة على ثطث 

كل شانة تصتوي على ثطثة اعمد  الكمية والسعر للوحد  والقيمة  الواعر والرايدشانات رئيسية الوارع و

 .وهًه البطاقة تظهر قيمة المخزون الموجوع في اي ت ريخ  الاجمالية

 ويتت تقييت بضاعة خشر المد  وفق هًه الطريقة ةلى ثطثة انواع 

  ريقة الوارع اولا" ااعر اولا" . .1

 لا" . ريقة الوارع اشيرا" ااعر او .2

  ريقة المتوسط المرجح . .3

 

 مـــــثــــــالـــــــ

 

  2012 /فيما يلي بعض البيانات المتعلقة بالونف الخاص من عوير التفاح والتي حدثت في شهر يناير 

 ريال  80وحد  سعر الوحد  الواحد  30000رايد  1/1

 ريال  90سعر الوحد  الواحد وحد   20000تت شراء  5/1

 ريال  120سعر الوحد  الواحد وحد   30000تت بيع   10/1

 ريال 85سعر الوحد  الواحد وحد   40000تت شراء 15/1

 وحد  من االبضاعة المباعة   3000تت رع  20/1

 ريال  120سعر الوحد  الواحد وحد   40000تت بيع   25/1

 

 المطلوب 

 

وارع اشيرا" ااعر  ريقة ال  - ريقة الوارع اولا" ااعر اولا" ةعداع بطاقة الونف حسب 

  ريقة المتوسط المرجح .   - اولا" 
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 الــــــــحــــــلـــــ

 طريقة الوارا اولا" صاار اولا"  -اولا"  

 الت ريخ البيان
 الرايد الواعر الوارع

 قيمة سعر كمية قيمة سعر كمية قيمة سعر كمية

 2,400,000 80 30000 - - - - - - 1 /1 رصيد

 - - - 1,800,000 90 20,000 1 /5 اراء
30000 

20,000 

80 

90 

2,400,000 

1,800,000 

 1,800,000 90 20,000 2,400,000 80 30000 - - - 1 /10 بيع

 - - - 3,400,000 85 40000 1 /15 اراء
20,000 

40000 

90 

85 

1,800,000 

3,400,000 

را بضاعة 

 مباعة
20/ 1 3000 80 240,000 - - - 

20,000 

40000 

3000 

90 

85 

80 

1,800,000 

3,400,000 

240,000 

 - - - 1 /25 بيع
20,000 

20,000 

90 

85 

1,800,000 

900,000 

20,000 

3000 

85 

80 

900,000 

240,000 

 

 

 طريقة الوارا آخيرا" صاار اولا"  -ثانيا"   

 الت ريخ البيان
 الرايد الواعر الوارع

 قيمة سعر ةكمي قيمة سعر كمية قيمة سعر كمية

 2,400,000 80 30000 - - - - - - 1 /1 رصيد

 - - - 1,800,000 90 20,000 1 /5 اراء
30000 

20,000 

80 

90 

2,400,000 

1,800,000 

 - - - 1 /10 بيع
20000 

10000 

90 

80 

1,800,000 

800,000 
20,000 80 1,600,000 

 - - - 3,400,000 85 40000 1 /15 اراء
20,000 

40000 

80 

85 

1,600,000 

3,400,000 

http://www.ums-edu.com/distance
mailto:distance@ums-edu.com
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  edu.com/distance-www.ums 

 edu.com-distance@ums   

  Tel: +967- 01- 530380   

 

 

 

 

 

 طريقة المتوسط المرجح  -ثانيا"   

 

 لت ريخا البيان

 الرايد الواعر الوارع

 قيمة سعر كمية قيمة سعر كمية قيمة سعر كمية

 2,400,000 80 30000 - - - - - - 1 /1 رصيد

 4,200,000 84 50000 - - - 1,800,000 90 20,000 1 /5 اراء

 1,680,000 84 20,000 2520000 84 30000 - - - 1 /10 بيع

 5080000 84,667 60,000 - - - 3,400,000 85 40000 1 /15 اراء

را بضاعة 

 مباعة
20/ 1 3000 84 252,000 - - - 63,000 84,635 5332000 

 1946600 84,635 23,000 3385400 84,635 40,000 - - - 1 /25 بيع

 

وفق هًه الطريقة فإنه يتت احتساب متوسط مرجح بعد كل عملية شراء وبعد كل عملية رع وحدات مباعة  

 أجل تسعير الوحدات المباعة وذلك من 

 ويكون احتساب المتوسط كمايلي 

 

 

 

را بضاعة 

 مباعة
20/ 1 3000 80 240,000 - - - 

20,000 

40000 

3000 

80 

85 

80 

1,600,000 

3,400,000 

240,000 

    1 /25 بيع
3000 

37000 

80 

85 

240,000 

3,145,000 

20,000 

3000 

80 

85 

1,600,000 

255,000 

 متوسط حكلفة الوحدة الواحدة = 
 + تكلفة المأتريات الرايدتكلفة                

 + عدع الوحدات المأتراه  كمية الرايد 

 متوسط حكلفة الوحدة الواحدة = 
 ريال  84=   1,800,000+  2,400,000               

30,000   +20,000  

http://www.ums-edu.com/distance
mailto:distance@ums-edu.com

